
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) nota del 25.02.2015 Compagnia Reale Mutua Assicurazioni;
2) nota PEC del 02.03.2015 Compagnia Generali Italia.

Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 26/03/2015 al 09/04/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 172 del 25/03/2015

Oggetto: Polizza Infortuni cumulativa e polizza Kasko veicoli – Ripetizione dei servizi
assicurativi per il periodo dal 31.03.2015 al 31.03.2016.
Compagnia Generali Italia – Infortuni cumulativa 
Compagnia Reale Mutua Assicurazioni – Kasko veicoli 

PROPOSTA N° 231 DEL 13/03/2015

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 con Deliberazione D.G. n. 229 del 21.03.2013 si è proceduto all’aggiudicazione del-

la gara d’appalto per la fornitura dei servizi assicurativi relativi all’attività istituzionale
dell’ASL di Oristano, tra cui il Lotto n. 2-Infortuni cumulativa  e il Lotto n. 3-Kasko
veicoli per una durata di 24 mesi, con possibilità di ripetizione del servizio assicurati-
vo per un periodo di ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs
n° 163/2006;

 la Compagnia aggiudicataria del Lotto n. 2-Infortuni cumulativa è risultata la Assicu-
razioni Generali S.p.A. ora Generali Italia S.p.A. (Agenzia di Oristano), per un pre-
mio annuo lordo anticipato di € 50.746,00 e successiva regolazione a fine periodo
assicurativo;

 la Compagnia aggiudicataria del Lotto n. 3-Kasko veicoli è risultata la Reale Mutua
Assicurazioni (Agenzia di Cagliari-Campidano), per un premio annuo lordo anticipa-
to di € 76.528,50 e successiva regolazione a fine periodo assicurativo;

ATTESO che:
 il termine biennale delle suddette coperture assicurative (polizza n° 331252045 In-

fortuni cumulativa e polizza n° 2013/181457 Kasko veicoli)  è in scadenza al prossi-
mo 31.03.2015;

 negli atti di gara era appunto prevista, in conformità alla previsione dell’art. 57 com-
ma 5 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006, la possibilità di ripetizione di servizi analoghi da
parte dell’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale per ulteriori 12
mesi, in quanto l’affidamento del contratto originario è avvenuto a seguito di proce-
dura aperta e l’importo complessivo delle eventuali ripetizioni è stato già computato
nel valore dell’appalto posto a base di gara;

 tale facoltà andava esercitata dall’Azienda Sanitaria con lettera raccomandata da in-
viarsi almeno 30 giorni prima della scadenza;

PRESO ATTO che  con in data 19.02.2015 è stata inviata la comunicazione prevista per
l’esercizio della facoltà di ripetizione del servizio assicurativo, con contestuale richiesta di
revisione del  premio assicurativo con riduzione in  misura pari  al  5% in  conformità alla
disposizione di cui all’art. 8 comma 8 del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014;

VISTA
 la nota del 25.02.2015, unita al presente atto sotto 1), con la quale la Compagnia

Reale  Mutua  Assicurazioni  comunica  la  disponibilità  al  rinnovo  della  copertura
Kasko veicoli per ulteriori 12 mesi fino al 31.03.2016, agli stessi patti e condizioni



della polizza in corso, nulla riscontrando in merito alla richiesta di revisione del premio
assicurativo;

 la nota PEC del 02.03.2015, unita sotto 2) al presente atto, con la quale la Compagnia
Generali  Italia  S.p.A.  comunica la  disponibilità  alla  ripetizione del  servizio  assicurativo
polizza Infortuni  cumulativa per ulteriori  12 mesi  fino al  31.03.2016,  con riduzione del
premio assicurativo del 5%;

DATO ATTO che 
 il suddetto mancato riscontro della Compagnia Reale Mutua Assicurazioni alla richiesta di

riduzione dei prezzi e i successivi atti del procedimento che verranno inviati per acquisire
le  motivazioni  giuridiche  a supporto,  saranno oggetto  di  approfondita  analisi  anche in
previsione di eventuale risoluzione anticipata del contratto nei casi in cui non sia stata
concessa la citata riduzione ovvero nel caso in cui i prezzi fossero superiori a quelli di
riferimento, eventualmente pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);

 quanto verrà acquisito in merito alle motivazioni giuridiche della mancata riduzione verrà
inoltrato, per il tramite della Direzione Generale, all’Ufficio Legale dell’ASL per il parere in
merito  alla  tutela  degli  interessi  dell’Azienda  e  alle  azioni  legali  perseguibili  nel  caso
concreto, in vista della possibile insorgenza di contenziosi;  

CONSIDERATO che
 le suddette garanzie assicurative sono previste come obbligatorie per l’Azienda nei diversi

CCNL  e  ACN  delle  diverse  categorie  interessate  (dipendenti  in  missione,  Medici
Specialisti,  Medici  di continuità assistenziale e del Servizio 118, donatori di sangue) e
l’assenza di adeguata copertura assicurativa del rischio (infortunio e danni all’automezzo
utilizzato per lo svolgimento dell’attività) comporterebbe oltre all’onere economico diretto
per l’Azienda in caso di sinistri anche rilevanti criticità per la funzionalità dei servizi sanitari
interessati e dei diversi uffici amministrativi che dovrebbero gestire in proprio le pratiche
risarcitorie;

 la predisposizione degli atti per la nuova gara d’appalto richiede necessari tempi tecnici
per l’acquisizione dalle Compagnie affidatarie e dai servizi aziendali dei dati informativi
storici  (quali  la  sinistrosità  pregressa e la  quantificazione  dei  parametri  variabili  per  il
calcolo dei premi a base d’asta) indispensabili  per la corretta definizione e il  regolare
espletamento della stessa; 

RITENUTO  pertanto  di  autorizzare,  in  conformità  all’art.  57  comma  5  lett.  b)  del  D.Lgs  n°
163/2006, la ripetizione per ulteriori 12 mesi della copertura assicurativa Infortuni cumulativa di
cui è affidataria la Compagnia Generali Italia S.p.A. e della copertura assicurativa Kasko veicoli di
cui è affidataria la Compagnia Reale Mutua Assicurazioni, facoltà in favore dell’Azienda Sanitaria
già prevista negli atti della gara d’appalto più sopra citata;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di  autorizzare  la  ripetizione  del  servizio  assicurativo  polizza  n°  331252045  Infortuni
cumulativa di cui è affidataria la Compagnia Generali Italia S.p.A. per ulteriori 12 mesi, fino alle
ore 24:00 del 31.03.2016, per un premio lordo di € 48.208,70 a seguito della riduzione del 5% del
premio assicurativo iniziale;

b) di  autorizzare  la  ripetizione del  servizio  assicurativo polizza n°  2013/181457  Kasko
veicoli di cui è affidataria la Compagnia Reale Mutua Assicurazioni per ulteriori 12 mesi,
fino alle ore 24:00 del 31.03.2016, per un premio lordo di €  76.528,50  agli stessi patti e
condizioni della polizza in essere;

c) di dare atto  che i suddetti affidamenti avvengono nel rispetto delle condizioni stabilite
dall’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006, come già previsto negli atti di gara
relativi  alla  procedura  aperta  citata  in  premessa  e  si  rendono  necessari  per  garantire
l’adeguata  predisposizione  degli  atti  per  la  nuova  gara  d’appalto  e  il  suo  regolare
espletamento prima della prossima scadenza contrattuale;
 
d)  di  dare atto che  si  procederà  al  pagamento  dei  suddetti  premi  anticipati  relativi  al
periodo 31.03.2015/31.03.2016 con successivo atto di liquidazione, una volta emesse da
parte della Compagnie assicuratrici le nuove appendici di polizza, con imputazione della
spesa complessiva pari ad € 124.737,20 al codice di conto economico 0514030703 ”altri
premi assicurativi” a valere sull’Aut. UAZ5_ACQ 2015/1 sub. 216;

e) di  dare atto  infine che a fine periodo assicurativo si  procederà alla  regolazione dei
suddetti premi, sulla base dei dati a consuntivo dei parametri variabili fissati per ciascuna
copertura  assicurativa  (Km.  percorsi,  n.  donazioni  di  sangue  ecc.ecc.)  che  verranno
comunicati dai servizi aziendali interessati;

f) di incaricare dell’esecuzione degli adempimenti conseguenti al presente atto il Servizio
Provveditorato  e  il  Servizio  Affari  Generali,  per  la  parte  di  rispettiva  competenza,  e  di
trasmetterne copia ai medesimi Servizi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

